了市场通行惯例及准则，符合评估对象的实际情况。本次评估假设前提具有合理

性。

3、中联国际实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致，其在评估过

程中遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合法合规且符合评

估目的和标的公司实际情况的评估方法，评估方法与评估目的具有相关性，资产

评估价值公允、合理。

4、挂牌评估实施了必要的评估程序，评估结果客观、公正地反映了评估基

准日评估对象的实际情况，各类资产的评估方法适当，评估结果公允、合理。本

次交易的挂牌底价以资产评估为基础，经过公开挂牌转让程序确定，标的资产定

价公允。

本次交易中，上市公司聘请中联国际进行评估的目的是确定标的资产的投资

价值。经评估，标的资产的投资价值与本次交易价格差异不大，标的资产定价合

理。

综上，本次交易事项选聘的评估机构具备独立性，所做评估假设前提合理，

评估方法与评估目的具有相关性，评估定价公允。

（二）交易标的评估依据的合理性分析

对标的公司全部股东权益价值的评估，中联国际采用了资产基础法和收益

法，并最终采用收益法评估结果作为本次交易标的公司的最终评估结论。截至评

194

估基准日 2020 年 12 月 31 日，标的公司股东全部权益的评估值为 76,524.84 万元，

评估增值率 66.82%。

综上所述，本次评估参数选择合理，评估依据合理。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等

方面的变化趋势及应对措施及其对评估的影响

本次评估是基于现有的国家法律、法规、税收政策、金融政策及现有市场情

况对未来的合理预测，未考虑今后市场发生目前不可预测的重大变化和波动。本

次评估已充分考虑未来政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的发展，

未来宏观环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本次标的公司估值的准确

性。

标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管

理体系、技术、税收优惠等预计不会发生重大不利变化。公司在本次交易完成后，

拟与标的公司在治理结构、业务经营、人员安排等方面实施多项整合计划，以保

证标的公司持续稳定健康发展。同时，公司将利用自身在公司治理、规范运作方

面的优势，加强标的公司的规范经营和业务发展，不断提升标的公司综合竞争力

和抗风险能力。但若未来市场环境发生不利变化，上市公司董事会将采取积极措

施加以应对。

（四）敏感性分析

综合考虑标的公司的行业特点、经营模式和报告期内财务指标变动的影响程

度，上市公司董事会认为营业收入、毛利率、折现率的变动对标的资产评估值有

较大影响，该等指标对收益法评估结果的影响测算分析如下：

1、营业收入对标的资产评估值的敏感性分析

单位：万元

营业收入波动率 标的资产评估值 评估值变动金额 评估值变动幅度

3% 68,484.25  17,977.85  35.60%

2% 62,491.62  11,985.23  23.73%

1% 56,499.01  5,992.62  11.87%

0% 50,506.39 - -

-1% 44,513.78  -5,992.62  -11.87%

-2% 38,521.16  -11,985.23  -23.73%

195

营业收入波动率 标的资产评估值 评估值变动金额 评估值变动幅度

-3% 32,528.55  -17,977.85  -35.60%

注：营业收入波动率是指预测期内各期营业收入增长或减少的百分比，即±1%表示预

测期内各期营业收入较收益法预测的各期营业收入增长率为±1%。

2、毛利率对标的资产评估值的敏感性分析

单位：万元

毛利率变动 标的资产评估值 评估值变动金额 评估值变动幅度

3% 79,001.15  28,494.75  56.42%

2% 69,502.90  18,996.50  37.61%

1% 60,004.65  9,498.25  18.81%

0% 50,506.39 - -

-1% 41,008.14  -9,498.25  -18.81%

-2% 31,509.89  -18,996.50  -37.61%

-3% 22,011.64  -28,494.75  -56.42%

注：毛利率变动是指预测期内各期毛利率增长或减少的数值，即±1%表示预测期内各

期毛利率较收益法预测的各期毛利率增长/降低 1 个百分点。

3、折现率对标的资产评估值的敏感性分析

单位：万元

折现率变动 标的资产评估值 评估值变动金额 评估值变动幅度

3% 39,618.57  -10,887.82  -21.56%

2% 42,723.82  -7,782.57  -15.41%

1% 46,313.74  -4,192.65  -8.30%

0% 50,506.39 - -

-1% 55,481.20  4,974.80  9.85%

-2% 61,450.47  10,944.07  21.67%

-3% 68,765.50  18,259.10  36.15%

注：折现率变动是指折现率增长或减少的数值，即±1%表示折现率较收益法采用的折

现率增长/降低 1 个百分点。

196

（五）分析说明交易标的与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效

应，若有，说明对未来上市公司业绩的影响；交易定价中是否考虑了上述协同

效应

本次收购既可以弥补上市公司现有渠道的不足，推动其在泛家居领域的产业

布局，又可以通过对标的公司进行市场化运营，促进标的公司更好地发展，从而

实现优势互补、促进公司扩大销售。本次交易完成后，上市公司将在产品和服务、

销售渠道和客户资源、运营和管理等多方面加强与标的公司的整合，实现优势互

补、相互赋能，提升产业协同效应。

本次交易完成后，双方协同效应难以量化分析，本次交易评估定价中未考虑

上述协同效应。

（六）交易标的评估定价的公允性分析

1、与可比交易的估值比较分析

上市公司本次收购估值与近年来陶瓷制品行业类似案例对比情况如下：

上市公司 交易标的 市盈率（倍） 市净率（倍）

帝欧家居

（002798.SZ）

佛山欧神诺陶瓷股份有限公司

98.39%的股权
11.77 2.70

松发股份

（603268.SH）

潮州市联骏陶瓷有限公司 20%股

权
9.51 2.42

顺络电子

（002138.SZ）

东莞信柏结构陶瓷股份有限公司